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Stojiská stoja, ale užívatelia 
ich neužívajú. Vieme prečo

Slávnostne otvorili elokované 
pracovisko ZUŠ v Brezne 

Svoju ovocnú záhradu 
zmenila na Čučoriedkovo

Projekt bol finančne podporený Mi-
nisterstvom vnútra Slovenskej repub-
liky, pričom breznianska samospráva 
naň získala dotáciu desať tisíc eur.

Prevencia kriminality
Keďže mestský analógový kamero-

vý systém bol dlhodobo v kritickom 
stave, radnica sa ho v záujme ochrany 
bezpečnosti rozhodla inovovať a vý-
razne rozšíriť. Vlani sa mestu aj vďaka 
finančnej injekcii z ministerstva vnút-
ra podarilo začať s realizáciou projek-

tu Kamerový systém mesta Brezno, 
ktorý je primárne orientovaný na pre-
venciu kriminality, ochranu verejné-
ho poriadku, zdravia, života a majetku 
občanov, ako aj objektov verejného 
záujmu.

„Vzhľadom na vývoj informačných 
technológií aj mnohé podnety na roz-
širovanie monitorovacej siete v meste 
sme dospeli k záveru, že starý analógo-
vý systém je potrebné nahradiť novým 
a moderným, ktorý bude možné prie-
bežne meniť a dopĺňať podľa aktuálnej 

bezpečnostnej situácie v jednotlivých 
lokalitách,“ povedal primátor Tomáš 
Abel. 

Zatiaľ jedenásť kamier
Mesto už koncom roka zrealizovalo 

práce potrebné na prechod z pôvodné-
ho dátového kamerového systému na 
optický, zariadilo nové dohľadové cen-
trum v budove mestskej polície a už 
existujúce nefunkčné kamery vyme-
nilo za nové. Momentálne v uliciach 
Brezna funguje 11 digitálnych zariade-

ní, ktoré vďaka infra technológii doká-
žu zabezpečiť vyššiu kvalitu záznamov 
a  obrazu aj pri zníženej viditeľnosti. 
Systém za takmer 180 tisíc eur aktuál-
ne pozostáva z digitálneho centra, ako-
by „srdca“ celého systému, z jednej sta-
cionárnej kamery na mestskej polícii a 
desiatich otočných kamier na námestí, 
dome kultúry, železničnej a autobuso-
vej stanici, zimnom a futbalovom šta-
dióne, autobusovej zastávke pri Pointe 
a na sídlisku Mazorníkovo. 

 (Pokračovanie na 2. strane)

ULICE BREZNA UŽ MONITORUJE 
NOVÝ KAMEROVÝ SYSTÉM

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 22. FEBRUÁRA 2018

Kvôli zvýšeniu bezpečnosti obyvateľov a návštevníkov Brezna, ako aj zlepšeniu ochrany ich majetku mesto vybudo-
valo novú monitorovaciu sieť, ktorá patrí medzi najmodernejšie na Slovensku.

FOTO: MSÚ
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SPRAVODAJSTVO

Nové priestory Základnej 
umeleckej školy v  budove 
na Nálepkovej ulici poslúžia 
na vyučovanie tanečného a 
literárno-dramatického od-
boru. 

Mesto podporuje umelec-
kú činnosť detí, preto sa roz-
hodlo podať pomocnú ruku. 
Na základe žiadosti ZUŠ, 
ktorú navštevuje viac ako 500 
žiakov, a zvýšeného záujmu 
detí a rodičov, vytvorilo adek-
vátne podmienky na vyučo-
vanie.

Objekt otvorili slávnostne 
prestrihnutím pásky

Základná umelecká škola 
potrebovala nové priestory 
ako soľ. Mestu tento prob-
lém neostal ľahostajný a ešte 
vlani začalo s rekonštruk-
ciou vo vlastnom objekte na 
Nálepkovej ulici. Elokované 
pracovisko, ktoré poslúži 
na vyučovanie tanečného a 
literárno-dramatického od-
boru, už uzrelo svetlo sveta a 
slávnostne ho otvorili v prvý 
februárový štvrtok za účasti 
zástupcov mesta, školy, jej 
priaznivcov, rodičov a spon-
zorov. V krátkom programe 
sa hosťom predstavili taneč-
níci a  divadelníci, pozreli si 
tiež videoprojekciu z rekon-
štrukčných a upratovacích 
prác nového objektu, v kto-
rom sa nachádzajú dve taneč-
né sály, spoločná divadelná 
sála s malým javiskom, dve 

triedy na vyučovanie literár-
no-dramatického odboru, 
zborovňa pre učiteľov, dve 
šatne, miestnosť pre uprato-
vačku a sociálne zariadenia, 
vrátane spŕch. 

Doplnia už len učebné 
pomôcky

Elokované pracovisko na 
Nálepkovej ulici bude v tomto 
polroku školského roka na-
vštevovať celkovo 109 žiakov 
prevažne 1. stupňa, ale miesto 
tu nájdu aj dospelí študenti. 
Výchovno-vzdelávací proces 
zabezpečí päť kvalifikova-
ných učiteľov. Ako povedala 
riaditeľka ZUŠ Gabriela Pra-
votiaková, novým priestorom 
sa veľmi teší, aj keď ešte nie sú 
úplne stopercentné. „Verím, 
že do konca školského roka 
doplníme všetky učebné po-
môcky. V tanečných sálach 
sú už nainštalované zrkadlá a 
umiestnený základný inven-
tár.  Zariadené sú aj triedy lite-
rárno-dramatického odboru, 

doriešiť ešte musíme napoje-
nie na telekomunikačné siete.“

Vďaka tomuto kroku sa 
skvalitní edukačný proces

Pozitívom je, že tanečný 
odbor získal vlastné priestory, 
ktoré doteraz absentovali. „Od 
jeho vzniku sa vyučovalo v 
skúšobni folklórneho súboru 
Mostár, za čo i touto formou 
veľmi pekne ďakujem, ako 
aj Speváckemu zboru mesta 
Brezna a Divadelnému súboru 
Jána Chalupku, vďaka ktorým  
mohli v prvom polroku tohto 
školského roka tieto dva odbo-
ry fungovať.“

Premiestnením literárno-
-dramatického odboru sa v 
budove ZUŠ na Krčulovej ulici 
uvoľnia priestory, ktoré využi-
jú žiaci  hudobného odboru. 
„Týmto krokom sa skvalitní 
edukačný proces v obidvoch 
odboroch a ja verím, že sa zvý-
ši aj počet žiakov,“ dodala na 
záver Gabriela Pravotiaková.
 (md)

Mesto Brezno v spolupráci 
s Klastrom, Oblastnou orga-
nizáciou cestovného ruchu 
Región Horehronie a  Hore-
hronským múzeom  usporia-
dalo ďalšiu aktivitu, tentoraz 
s historickou tematikou. 
Súčasťou podujatia bola po 
dlhých rokoch prehliadka 
mestskej zvonice. 

Návštevníci akcie Večerný 
pochod s Bomburom sa aj zá-
bavným spôsobom dozvedeli 
viac o časoch dávno minu-
lých. 

Pri výstupe na vrchol veže 
treba zdolať 88 schodov

V prvý februárový piatok 
to v Brezne dýchalo históriou. 
Mnohí sa na tento deň veľmi 
tešili, pretože mali jedinečnú 
možnosť vstúpiť do mestskej 
veže, objaviť jej zákutia a vi-

dieť pohľad na mesto z vtá-
čej perspektívy. Samospráva 
reagovala aj na dotazy obča-
nov, ktorí už dávnejšie mali 
záujem vstúpiť do zvonice, a 
práve počas tohto podujatia 
sa rozhodla ju jednorazovo 
sprístupniť. Účastníkov pri-
vítala viceprimátorka Petra 
Dzurmanová a riaditeľka OO 
CR Región Horehronie Petra 
Ridzoňová Hlásniková.  Ešte 
pred vstupom do zvonice sa 
návštevníci od Ivice Krištofo-
vej z Horehronského múzea 
dozvedeli zaujímavosti o stre-
dovekom rytierovi Bomburo-
vi, ako aj o mestskej veži a jej 
funkcii.  Po odbornom a hlav-
ne pútavom výklade záujem-
covia v skupinkách vyšli až na 
jej vrchol, pričom rátali počet 
schodov. Tí, ktorí sa chceli 
pozrieť na mesto z výšky, ich 
museli zdolať až 88. Keďže išlo 

o  akciu vo večerných hodi-
nách, atraktívnosťou bolo, že 
vstup do veže bol s čelovkou, 
dokonca návštevníci mali 
šťastie a vypočuli si bitie zvo-
na o šiestej.

Prehliadka zvonice bola 
veľkým dobrodružstvom

Okrem vytúženej novinky 

návštevníci boli aj svedka-
mi imitácie trúbenia strážcu 
mesta, tak, ako to uvádzajú 
historické pramene. Atmosfé-
ru umocnili aj skladby v po-
daní Dychového orchestra 
Brezno. Každý, kto mal chuť, 
sa mohol presunúť do Gaz-
dovského dvora – Stodoly, kde 
premietali projekciu v Preme-

nách času. 
Podujatie sa stretlo s  veľ-

kým úspechom. Ako povedala 
Petra Dzurmanová, prehliad-
ka mestskej veže s čelovkou 
bola pre viac ako stovku náv-
števníkov veľkým dobrodruž-
stvom a nezabudnuteľným zá-
žitkom. „Veľké poďakovanie 
patrí  všetkým, ktorí pomohli 
pri celej organizácii akcie, 
skupine historického šermu 
Berezun, Dychovému orches-
tru Brezno, Ivici Krištofovej 
z Horehronského múzea, Mi-
roslavovi Kasákovi a  samo-
zrejme Klastru a  OOCR Re-
gión Horehronie,“ dodala na 
záver viceprimátorka Brezna. 

Cieľom mesta je mestskú 
zvonicu zrekonštruovať tak, 
aby v budúcnosti slúžila ako 
vyhliadková veža pre turistov, 
občanov a návštevníkov mes-
ta.  (md)
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Otvorili elokované pracovisko 
základnej umeleckej školy

Počas piatkovej akcie sprístupnili mestskú zvonicu

Objekt slávnostne otvorili prestrihnutím pásky. FOTO: STANISLAV SPÁČ
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Podľa slov mestskej projek-
tovej manažérky Viery Med-
veďovej zámer samosprávy 
splnil svoj cieľ. „V  digitál-
nej kvalite je monitorovaný 
priestor prístupný verejnosti 
pomocou inštalovaných ka-
mier na zabezpečenie verej-
ného poriadku a bezpečnos-
ti, odhaľovanie kriminality, 
priestupkov proti verejnému 
poriadku, majetku, bezpeč-
nosti a plynulosti cestnej pre-
mávky, ako aj monitorovanie 
a kontrolovanie mestského 
majetku – budov, škôl, špor-
tovísk, detských ihrísk, par-
koviska a iných objektov.“

Pod kontrolou bude celé 
Brezno

Keďže mesto vybudovalo 
kompletnú optickú sieť, na 
ktorú sa už len budú inšta-
lovať ďalšie kamery, samo-
správa plánuje podľa aktu-
álnych finančných možností 
kamerový systém rozširovať 
a dopĺňať podľa požiadaviek 
bezpečnosti a  ochrany od-
konzultovaných s mestskými 
aj štátnymi zložkami policaj-
ného zboru. Šéf mestských 
policajtov v Brezne Ján Fedor 
pozitívne hodnotí predovšet-

kým kvalitu jeho záznamu. 
„Kvalitou snímaného obrazu 
sme sa posunuli na  úroveň 
kamerových systémov ktoré-
hokoľvek veľkého európske-
ho mesta a  to nielen počas 
dňa, ale aj v noci. Po osadení 
všetkých kamier sa mesto  v 
zabezpečení ochrany majet-
ku a bezpečnosti svojich oby-
vateľov dostane na popredné 
miesta nielen na Slovensku.“

Ako ďalej pokračoval, po 
dohode s  Okresným riadi-
teľstvom Policajného zboru 
bude systém rozšírený aj o 
stacionárne kamery, ktoré 
budú permanentne monito-
rovať všetky vjazdy a výjazdy 
z Brezna. „Pod kontrolou by 
tak malo byť v podstate celé 
mesto, pričom systém bu-
de napojený aj na samotnú 
štátnu políciu, takže ľudia sa 
budú môcť aj z tohto pohľadu 
cítiť bezpečnejšie,“ uzavrel 
primátor Tomáš Abel.

 (eš)

Ulice Brezna už monitoruje 
nový kamerový systém

Kamera na autobusovej stanici. 
FOTO: MSÚ

 FOTO: STANISLAV SPÁČ



Ako to reálne vyzerá s po-
kračovaním výstavby ob-
chvatu Brezna? Predsa len, 
čo nie je na papieri...

Koncom januára sa usku-
točnilo pracovné rokovanie, 
kde sme zástupcovia Iniciatívy 
stredné Slovensko v zložení 
Ján Nosko - primátor mes-
ta Banská Bystrica, Ladislav 
Kardhordó - starosta obce 
Podbrezová, Radoslav Vazan 
- primátor mesta Krupina, 
Tomáš Mišovic - tajomník Ini-
ciatívy stredné Slovensko a ja 
ako primátor Brezna rokovali 
na Ministerstve dopravy a vý-
stavby SR so štátnym tajomní-
kom Viktorom Stromčekom, 
generálnym riaditeľom sekcie 
dopravy Petrom Vargom, ge-
nerálnym riaditeľom sekcie že-
lezničnej dopravy Miroslavom 
Dorčákom, zástupcami Ná-
rodnej diaľničnej spoločnosti a 
Slovenskej správy ciest ohľad-
ne požiadaviek na konkrétne 
termíny spustenia projektovej 
prípravy jednotlivých úsekov 
stavieb R1, R2 a R3 - oravská 
aj hontianska časť. Pre Brez-
ňanov je potešujúca správa, 
že obchvat Brezna prvý úsek 
druhej etapy je momentálne fi-

nančne krytý. Informácia bude 
potvrdená zápisom z pracov-
ného stretnutia. Predpoklada-
ný časový harmonogram pre 
stavebné povoľovanie je jún 
2018 a následná súťaž na do-
dávateľa, tiež pracovný termín 
28. februára na vyhlásenie ve-
rejného obstarávania projek-
tovej dokumentácie na predĺ-
ženie R1 po Slovenskú Ľupču 
resp. Ľubietovský most a teda s 
rozšírením na štvorpruh. Tiež 
sme v rokovaní o obchvate 
Podbrezová a bodových rie-
šeniach a rozšírení cesty až po 
Telgárt. Iniciatíva stredné Slo-
vensko pracuje aj pre Brezno a 
Horehronie. Príprava ide podľa 
plánu a nemáme dôvod pochy-
bovať, keďže veci idú vpred a 
výstupy nám potvrdzujú, že sa 
na uvedenom intenzívne pra-
cuje.

Nebolo by vhodné zrušiť 
pozdĺžne státie na Malinov-
ského ulici, zmenšiť zbytoč-
ne široké chodníky a vytvo-
riť priestor na kolmé státie 
po obidvoch stranách? 
Myslím, že by sa kapacita 
parkovacích miest zväčšila 
minimálne o 30 percent.

O probléme s parkovaním 
vieme a týka sa, žiaľ, viacerých 
lokalít v meste. Práve preto 
ako samospráva postupne bu-
dujeme viac ako 800 odstav-
ných plôch v rôznych častiach 
Brezna podľa schváleného a 
stavebne povoleného projek-
tu. Konkrétne v rámci Mali-
novského ulice je navrhnutých 
25 parkovacích miest v zelenej 
zóne oproti Stavebnému byto-
vému družstvu Brezno, kto-
ré by mali byť zrealizované v 
priebehu tohto roka. 

Chcem sa spýtať, prečo 
v kine v Brezne nie sú ešte 
stále žiadne zľavy pre ZŤP, 
dôchodcov, seniorov, štu-
dentov a pre deti!? Veď v 
každom meste sú nejaké 
zľavy, ale v Brezne nič ta-
ké ešte nie je, čo je veľmi 
smutné.

Nie je pravdou, že by mesto 
neposkytovalo zľavy či iné 
výhody pre seniorov, zdra-
votne postihnutých občanov 
či študentov. Na všetky soci-
álne opatrenia, ktoré mesto v 
mnohých prípadoch dotuje 
nad rámec svojich zákonných 
povinností, ide ročne viac 

ako jeden milión eur. Pre dô-
chodcov je to napríklad pou-
kážkový systém, pre občanov 
s postihnutím sociálny taxík 
či opatrovateľská služba a pre 
mladé rodiny príspevok pri 
narodení dieťaťa alebo príspe-
vok pre nadané deti. Podobné 
výhody nie sú vo väčšine slo-
venských miest ani náhodou 
samozrejmosťou. Pokiaľ ide o 
ceny vstupného v kine Mostár, 
podarilo sa nám s filmovými a 
distribučnými spoločnosťami 
vyrokovať zľavy pre spomína-
né skupiny obyvateľov. Od 1. 
februára sme teda spustili sys-
tém zliav pre deti do 12 rokov, 
študentov do 26 rokov (ISIC 
a EURO 26), ZŤP a dôchod-
cov od 60 rokov. Výška zľavy 
je jedno euro na každé 2D fil-
mové predstavenie pre každú 
z uvedených skupín. Treba si 
však uvedomiť, že už len sa-
motnou modernizáciou, ktorá 
návštevníkom kina umožňuje 
sledovať filmy v náležitej kva-
lite a neporovnateľne väčšom 
pohodlí ako predtým, zna-
menala pre všetkých občanov 
určitým spôsobom zľavu, lebo 
kvôli návšteve kina nemusia 
cestovať do Banskej Bystrice, 
prípadne iných miest. 

Na opravu centrálneho 
parkoviska Hradby máte 
už vyčlenené peniaze, ale 
váš zámer rozšíriť cestu je 
pre obyvateľov neďalekej 
bytovky neprijateľný. Už 
dnes dýchame splodiny, 
prach z tejto cesty, obťažu-
je nás hluk áut, kamiónov 
cúvajúcich do skladu. Keď 
bude táto cesta ešte bližšie 
k bytovke, ľudia už nebu-
dú môcť ani otvoriť okno. 
Nestačí, že rovno pod 
oknami ste dali vystavať 
parkovacie miesta pre cez-
poľných turistov, ktorí i tak 
parkujú krížom-krážom 
po trávniku pod domom, 
ešte aj tento kúsok trávni-
ka oficiálne premeníte na 
cestu. Možno by sa dalo 
ešte malé tenisové ihrisko, 
ktoré jediné zostalo za 
bytovkou, vybetónovať 
na parkovacie miesta, aby 
sme už konečne natrvalo 
zabudli, ako vyzerá zeleň a 
ako vonia vzduch? 

Ku všetkým zrealizova-
ným alebo plánovaným in-
vestičným aktivitám mesto 
pristúpilo z dôvodu, že boli 
zo strany občanov dlhodobo 
dopytované. Chýbajúce cen-
trálne parkovisko či nedosta-
tok parkovacích miest v okolí 
bytových domov naviac patria 

medzi dlhoročné problémy 
Brezna. Vyriešiť ich konkrétne 
v časti Hradby znamenalo vy-
členiť najvhodnejšie lokality 
na parkovisko i odstavné plo-
chy a zároveň v záujme zabez-
pečenia bezpečnosti a plynu-
losti dopravy rozšíriť vozovku 
v jedinom možnom smere. 
Nemyslím si však, že výsled-
kom týchto krokov bude aj 
zvýšenie intenzity premávky. 
Súčasne sa nestotožňujem s 
názorom, že je záujmom sa-
mosprávy likvidovať mest-
skú zeleň. Naopak výsadba 
okrasných rastlín a stromov 
je aktuálne intenzívnejšia ako 
kedykoľvek predtým. Okrem 
toho sa snažíme budovať a 
revitalizovať oddychové zó-
ny ako sú parky, ihriská a iné 
obľúbené miesta, vyhľadáva-
né najmä rodinami s deťmi. 
Peknou ukážkou takéhoto 
prístupu je napríklad oddy-
chová zóna na nábreží Hrona 
s dopravným ihriskom, reali-
zácia športovo – oddychové-
ho areálu s kúpaliskom, kde 
by mali postupne pribúdať aj 
ďalšie detské ihriská či ihrisko 
na petang. V tomto kontex-
te si ešte dovolím spomenúť 
i podaný a schválený projekt 
na revitalizáciu štyroch vnút-
roblokov Margitin park, ČSA 
- Malinovského, ŠLN a sídlis-
ko Mazorníkovo, kde zelene 
výrazne pribudne a okrem nej 
sa môžu obyvatelia tešiť aj na 
realizáciu tzv. komunitných 
záhrad, doplnenie lavičiek, 
nové oddychové zóny s fon-
tánkou a mnohé ďalšie prvky 
mestského mobiliáru. 

 Tomáš Abel
primátor Brezna
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Vaše podnety a otázky, kto-
ré priamo súvisia s dianím 
v  Brezne, môžete adresovať 
primátorovi Tomášovi Abe-
lovi, ktorý každé dva týždne 
odpovie na niekoľko z nich. 
Stačí, ak ich doručíte mailom 
na novinybreznan@brezno.
sk, alebo osobne prípadne 
poštou na adresu Redakcia 
Brezňan – mestské noviny, 
Námestie gen. M. R. Štefánika 
1, 977 01 Brezno s označením 
K správe nášho mesta. Mož-
ností je samozrejme viacero. 
Okrem pravidelnej relácie 
v TV Hronka Na slovíčko pán 
primátor s ním môžete komu-
nikovať osobne počas Dňa 
otvorených dverí, ktorý sa 
koná spravidla vo štvrtok od 
13.00 do 15.30 v jeho kance-
lárii, alebo prostredníctvom 
facebooku. 

K SPRÁVE NÁŠHO MESTA

Vážení obyvatelia Brezna,
trápi vás niečo v našom meste, chcete upozorniť na problém súvisiaci s miest-
nou samosprávou alebo získať bližšie informácie o pripravovaných investič-
ných zámeroch? Ste na správnej adrese. Na vaše otázky vám aj tento rok rád 
osobne odpoviem v rubrike s názvom K správe nášho mesta. 
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Stojiská stoja, ale užívatelia 
ich neužívajú. Vieme prečo

Oslávte Fašiangy v Brezne so seniormi z Prameňa

Mesto našlo riešenie na opravu 
výtlkov v akomkoľvek počasí
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V  uplynulom roku mesto 
na svojom území vybudova-
lo ďalších desať uzamykateľ-
ných kontajnerových stojísk, 
ktoré majú zabrániť znečis-
ťovaniu okolia odpadkových 
košov. Na kľúče od nich si ale 
obyvatelia budú musieť ešte 
počkať a to z  jednoduchého 
dôvodu. Legislatíva.

K  používaniu nových sto-
jísk môže dôjsť až po splnení 
všetkých administratívnych 
náležitostí, ktoré stanovuje 
zákon.

Lehoty nepustia
Vlani sa breznianskej sa-

mospráve podarilo dokončiť 
desať uzamykateľných oplo-
tených objektov určených 
na umiestnenie kontajnerov, 
ktoré majú zamedziť znečis-
ťovaniu okolia asociálnymi ži-
vlami a prispieť k dôkladnejšej 
separácii domového odpadu. 
To, že je výstavba kontajnero-
vých stojísk dokončená ale ne-
znamená, že ich možno užívať 
okamžite. Nasleduje totiž rad 
administratívnych úkonov, 
ktoré bližšie popísala vedúca 
investičného odboru mestské-
ho úradu Zuzana Ďurišová: 
„Po prevzatí celkovej stavby je 
nutné podať žiadosť na vklad 
predložených geometrických 
plánov do katastra, kde je 
dvojmesačná zákonná lehota. 

Takisto treba požiadať o ko-
laudačné rozhodnutie, pričom 
termín kolaudačného konania 
stanoví príslušný Stavebný 
úrad Valaská do 30 dní.“ Po 
vydaní kolaudačného rozhod-
nutia začne plynúť 15-dňová 
lehota na nadobudnutie jeho 
právoplatnosti. Tým sa ale celá 
tortúra nekončí.

Mesto prosí o trpezlivosť
Ako ďalej vysvetľuje šéfka 

investičného odboru, po zís-
kaní právoplatného kolaudač-
ného rozhodnutia prebehne 
odovzdanie diela do majetku 
mesta, ktoré trvá do piatich 
pracovných dní. Následne 
musí dôjsť k prevodu objektov 
na Technické služby Brezno, 
ktoré sa stanú ich správcom. 
Po tomto kroku je povinnos-

ťou techničiarov  osloviť jed-
notlivé bytové správcovské 
spoločnosti, aby zabezpečili 
kľúče od stojísk svojim čle-
nom. 

Až po všetkých týchto ad-
ministratívnych postupoch 
môže stavba slúžiť na svoj 
účel. „Budeme sa snažiť, aby 
tieto lehoty boli čo najkrat-
šie a občania mohli dostať do 
užívania stojiská, o  ktoré dl-
hodobo žiadajú. Snažíme sa 
všetkým vychádzať v  ústrety, 
preto prosím obyvateľov o ne-
vyhnutnú trpezlivosť, kým 
nebude doriešená aj adminis-
tratívna časť diela,“ uzavrela 
Zuzana Ďurišová a  zároveň 
dodala, že aj tento rok mesto 
plánuje pokračovať vo výstav-
be kontajnerových stojísk a to 
na Ulici ČSA a Krčulova. (eš)

Breznianske námestie 
opäť ožije. Už tento piatok sa 
uskutoční maškarný sprie-
vod,  zábavný program v 
podaní seniorov z Prameňa, 
nebude tiež chýbať primá-
torský guľáš či pampúšiky. 

Mesto pred dvomi rokmi 
oživilo tradíciu fašiangov a 
pokračuje v nej aj naďalej.

Fašiangy sú tohto roku 
krátke

Naši predkovia nám za-
nechali vzácne dedičstvo – 
ľudové tradície a zvyky, na 
ktorých čaro by sme nema-
li zabúdať, ale mali by sme 
sa snažiť o  ich uchovávanie 
a oživovanie. K takýmto tra-
díciám určite patria aj fašian-
gové zvyky. 

Fašiangy sú symbolom  ve-
selosti, zábavy, hodovania a 
pitia. Také boli  v minulosti 
a také sú v redukovanej po-

dobe takmer vo všetkých 
regiónoch Slovenska i dnes. 
Začínajú sa už od Troch krá-
ľov a tohto roku sú krátke, Po-
polcová či tzv. škaredá streda 
pripadla na 14. februára. Za 
obdobím zábav a veselia prí-
de 40-dňový pôst, ktorý zá-
visí od termínu pohyblivého 
sviatku – Veľkej noci, ktorá je 
od 30. marca – 2. apríla. 

Seniori z Prameňa vzali 
program pevne do svojich 
rúk

Fašiangy sú ďalšou tradí-
ciou, ktorú sa mestu podari-
lo pred dvoma rokmi oživiť. 
Opäť môžete na chvíľu odložiť 
všetky povinnosti a záver pra-
covného týždňa si spríjemniť 
v kruhu známych na námestí. 
O pravú fašiangovú zábavu v 
piatok 9. februára sa postará 
asi päťdesiatka členov den-
ného centra Prameň, ktorí to 
aj tohto roku vzali pevne do 

svojich rúk a pripravili pestrý 
program.

Ako informovala refe-
rentka z Prameňa Katarína 
Kokavcová, seniori pre náv-
števníkov pripravili tradičný 
bursovský program so slovne 
upravenými pesničkami pod 
vedením Evy Brucháčkovej 
a Márie Scherérovej. Samo-
zrejme, nebude chýbať živá 
hudba - harmonika a husle. 

K dobrej zábave patrí aj 
chutné jedlo

Seniori - speváci o 16.00 
prídu na námestie v sprievode 
vo vlastnoručne vyrobených 
maskách, niektoré pochádzajú 
z dielne Emílie Grafikovej a z 
divadelného krúžku Studnič-
ka pri dennom centre. Tento 
rok sa do sprievodu zapoja 
aj matky s  deťmi zo skupiny 
zdravotne postihnutých, ktorá 

sa pod vedením Kataríny Ko-
kavcovej a Ľubice Štugnerovej 
pravidelne stretáva v Prameni. 

Seniori sa na fašiangy v 
Brezne už veľmi tešia. Každým 
rokom sa snažia rozšíriť počet 
masiek, aby vytvorili sprievod, 
aký býval voľakedy – rodinu, 
ktorá ide na stretnutie spoloč-
ne s mladuchou a ženíchom.

Keďže fašiangy sú symbo-
lom veselosti, pohostinnosti 
a pitia, všetkým, ktorí zavíta-
jú na námestie okrem zábavy 
primátor Brezna Tomáš Abel 
ponúkne guľáš a pampúšiky, 
ktoré aj tento raz napečú se-
niori z Prameňa. 

Ak máte záujem zapojiť sa 
do maškarného sprievodu, 
prihláste sa v dennom centre 
Prameň na Rázusovej ulici 2 
v Brezne u Kataríny Kokavco-
vej, ktorá si vašu masku zapíše, 
a spoločne so seniormi sa mô-
žete vydať do ulíc mesta. 
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Výtlky na cestách zne-
príjemňujú vodičom život. 
Mesto ich chce začať opra-
vovať skôr, nie čakať na vý-
razné plusové teploty. Roz-
hodlo sa preto zaobstarať 
nové zariadenie, s  ktorým 
bude môcť opravovať výtl-
ky v akomkoľvek počasí, aj 
v mrazoch.

Praktickú ukážku zariade-
nia na opravu výtlkov na ces-
tách predviedli v Brezne kon-
com januára. Ako uviedol 
primátor Tomáš Abel, tak, 
ako bolo sľúbené, mesto chce 
výtlky začať opravovať skôr 
a  nie až vtedy, keď teploty 
dosiahnu potrebné hodno-
ty (asi plus 10 až 15 stupňov 
Celzia). „Hľadali sme zaria-
denie, ktoré by bolo schopné 
opraviť výtlk aj v  mínuso-
vých teplotách, resp. ťažších 

podmienkach, keďže cesty sú 
po zime značne poškodené. 
Jedno takéto zariadenie nám 
už predstavili a s výsledkom 
sme spokojní. Do veľkého 
výtlku pri pošte (asi 1 m2) 
išlo asi 50 kg zmesi a v  tom-
to počasí bol takmer za pol 
hodinu opravený. Náklady 
s pracovnou silou sa počítajú 
od 5 do 10 eur, podľa veľkosti 
výtlku, čo je pre nás prijateľ-
né,“ povedal primátor. Podľa 
jeho slov, pracovať s  týmto 
zariadením sa dá do teploty 
-7 °C, čo je veľkou výhodou. 
„Techniku chceme obstarať 
cez elektronické trhovisko 
a v priebehu dvoch až troch 
týždňov by mohla byť na 
technických službách. Cena 
je asi 12 tisíc eur za celý set 
s výbavou a prívesným vozí-
kom,“ uzavrel Tomáš Abel. 
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vlani sa v Brezne podarilo dokončiť desať kontajnerových stojísk. 
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Fašiangy sú ďalšou tradíciou, ktorú sa mestu podarilo pred dvoma rokmi oživiť. 
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opravovať výtlky bude možné v akomkoľvek počasí. FOTO: MSÚ
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Pietnym aktom pri pomní-
ku padlým si účastníci Spo-
mienkových osláv uctili pa-
miatku tých, ktorí pred 73 
rokmi bojovali a položil život 
za oslobodenie mesta Brezna.

Pri príležitosti 73. výročia 
oslobodenia Brezna sa za účas-
ti predstaviteľov štátnej správy, 
samosprávy, zástupcov mes-
ta, členov Slovenského zväzu 
protifašistických bojovníkov, 
verejnosti a  vzácnych hos-
tí – zástupcov veľvyslanectiev 
Ruskej federácie a Rumunskej 
republiky na Slovensku, krajín, 
ktoré mali najvýznamnejší po-
diel na oslobodení mesta počas 
druhej svetovej vojny, uskutoč-
nili Spomienkové oslavy. 

Na pietnom akte v piatok 26. 
januára si účastníci položením 
vencov a slovami vďaky uctili 
pamiatku tých, ktorí za našu 
slobodou obetovali to najcen-

nejšie – vlastný život.
„Teší ma, že na toto výročie 

nezabúdame ani po takmer 
trištvrte storočí. Som úprim-
ne rád, že sme opäť využili 
príležitosť zaspomínať si na 

hrdinstvo tých, ktorí bojovali 
so zbraňou v  ruke, alebo na-
pomáhali porazeniu nepria-
teľa inými odvážnymi činmi,“ 
prihovoril sa primátor. Ako 
dodal, poďakovanie si pri tejto 

príležitosti zaslúžia aj tí, ktorí 
sa dlhé roky starajú o zachová-
vanie spomienok na historické 
udalosti z obdobia fašistického 
slovenského štátu – členovia 
miestnych organizácií Sloven-

ského zväzu protifašistických 
bojovníkov. 

„Je naším spoločným cie-
ľom, aby si protifašistické 
hodnoty a  ideály osvojila aj 
mladšia generácia, ktorá je, 
žiaľ, veľmi ľahko ovplyvniteľná 
a  manipulovateľná. Otvore-
né sympatie časti spoločnosti 
k  ideám vojnového sloven-
ského štátu či nacistického 
Nemecka je možné pochopiť 
iba tak, že momentálne preží-
vame v  Európe najdlhšie ob-
dobie bez vojnového konfliktu 
v histórii. Aj preto, aby to tak 
ostalo, je potrebné pravidelne 
pripomínať hrdinstvo padlých 
vo vojne ostatnej a verme, že 
poslednej,“ povedal primátor. 

Pamiatku padlých hrdinov 
si v príhovore uctil aj Ján Lon-
gauer zo Základnej organizácie 
Slovenského zväzu protifašis-
tických bojovníkov v Brezne. 
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Piatok 26. januára bol pre 
Brezno výnimočný. Usku-
točnili sa oslavy oslobodenia 
Brezna a  po nich slávnostné 
mestské zastupiteľstvo, spo-
jené s  ocenením osobností 
a  kolektívov mesta Brezna, 
s poďakovaním za vynikajúce 
tvorivé výsledky, rozvoj a zve-
ľadenie mesta. Pätnástim lau-
reátom odovzdal ceny primá-
tor mesta Tomáš Abel. 

Najväčším bohatstvom 
v krajine sú ľudia. Aj v Brezne 
žijú ľudia, ktorí pracujú bez ná-
roku na odmenu či publicitu, 
denne prispievajú k zlepšeniu 
života spoluobčanov, k rozvoju 
mesta.

O prínose laureátov treba 
hovoriť najmä mladšej 
generácii

Tradícia ocenení mesta nemá 
dlhé trvanie, siaha do deväťde-
siatych rokov minulého storo-
čia. Spočiatku sa ceny odovzdá-
vali v rôznych termínoch, ktorý 
sa napokon symbolicky ustálil 
práve na výročie oslobodenia. 
Je to signál toho, že hoci v sú-
časnosti, našťastie, nemusíme 
čeliť vojnovým hrozbám, hr-
dinov máme vo svojom okolí 
naďalej. 

Za zveľadenie mesta, za 
vynikajúce tvorivé výsledky, 
významné úspechy, ale predo-
všetkým za ich múdrosť, ľud-
skosť a vieru v dobro primátor 
Tomáš Abel odovzdal ocenenie 
pätnástim osobnostiam, kto-
rým sa prihovoril so slovami: 
„Napĺňa ma veľkou radosťou, 

že vás môžem medzi nami 
osobne privítať, podobne ako 
skutočnosť, že mesto Brezno ni-
kdy nemalo núdzu o vzácnych, 
talentovaných a  činorodých 
ľudí. Či už tu žili od narodenia 
alebo sem ich kroky smerovali 
až neskôr, všetci do jedného ne-
chali na športovom, kultúrnom 
či spoločenskom živote mesta 
i  regiónu svoju nezmazateľnú 
stopu.“ Ako primátor pokra-
čoval, je potrebné hovoriť o prí-
nose našich laureátov. „Najmä 
snáď príslušníkom mladšej ge-
nerácie, ktorá by ich raz mala 
nahradiť na mieste ocenených. 
Špeciálne mladí ľudia by mali 
vedieť, že tí, ktorých denne stre-
távajú v uliciach mesta, sú sku-
točné miestne osobnosti, ktoré 
vychovali množstvo úspešných 
športovcov, zorganizovali via-
cero významných podujatí 
alebo výrazne spropagovali 
Brezno, jeho dejiny a historické 
osobnosti.“

Pätnásť ocenených, 
pätnásť príbehov

Pozvaní hostia, ako aj obča-
nia mesta sa na slávnostnom 
mestskom zastupiteľstve zo-
známili s pätnástimi príbehmi 
tých, ktorých ocenili za vyni-
kajúce tvorivé výsledky, rozvoj 
a  zveľadenie mesta. Program 
spestril vystúpením dievčenský 
spevácky zbor Cambiar la Mú-
sica, kolektív učiteľov Základ-
nej umeleckej školy v  Brezne, 
ako aj členky Zboru pre občian-
ske záležitosti Človek – človeku 
mesta Brezna. Na záver sláv-
nostného zastupiteľstva sa za 

všetkých ocenených poďakoval 
Ján Pampurík. 

CENA PRIMÁTORA MESTA 
sa udeľuje jednotlivcom a  ko-
lektívom za ich záslužnú čin-
nosť v prospech mesta Brezna 
pri príležitosti ich významných 
jubileí alebo výročí. V  roku 
2017 sa primátor mesta rozho-
dol oceniť sedem jednotlivcov 
a dva kolektívy.

MILUTÍN ČERNÁK – za celo-
životný rozvoj športu a dlhodo-
bú reprezentáciu mesta Brezna 
a Slovenska na športových sú-
ťažiach 

FUTBALOVÝ KLUB BREZ-
NO – za znovuobnovenie his-
toricky najstaršieho športu 
v Brezne 

HOKEJOVÝ KLUB BREZNO 
– za dlhodobú a aktívnu prácu 
s mládežou v ľadovom hokeji 

IVICA KRIŠTOFOVÁ – za dl-
horočný aktívny prístup, ktorý 
prepája historické poznanie so 
súčasným životom 

IVANA KRUŽLIAKOVÁ – za 
prípravu a  organizovanie kul-
túrnych podujatí pripomínajú-
cich historické osobnosti mesta 
Brezno 

VIERA LÁMEROVÁ – za 
dlhoročné svedomité a  zod-
povedné vykonávanie funk-
cie predsedníčky MO Živena 
v Brezne 

MONIKA MEDVEĎOVÁ – 
za prípravu a organizáciu spo-
ločensko-kultúrnych podujatí 
v meste Brezno 

MIRKO OBERHAUSER – za 
rozvoj biatlonu a  aktívnu čin-
nosť v oblasti poľovníctva 

JÚLIUS OBERNAUER – za 
celoživotne dosiahnuté úspe-
chy v práci a podporu a rozvoj 
kultúry v meste Brezno 

CENA MESTA BREZNA sa 
udeľuje jednotlivcom, kolektí-
vom či inštitúciám za vynikajú-
ce tvorivé výkony a významné 
výsledky ich činnosti v rôznych 
oblastiach spoločenského živo-

ta. V roku 2017 mestské zastu-
piteľstvo spomedzi predlože-
ných návrhov vybralo šiestich 
ocenených.

LÝDIA FURDÍKOVÁ – za zá-
služnú športovú činnosť v pro-
spech občanov mesta a regiónu 

MILAN KOVÁČIK – za verej-
noprospešnú činnosť, propagá-
ciu mesta a publikačnú činnosť 

JÁN PAMPURÍK – za zásluž-
nú športovú a kultúrnu činnosť 
v prospech občanov mesta a ce-
lého regiónu 

MILAN PETRLA – za výrazný 
prínos k rozvoju kultúry v rám-
ci Slovenska i v zahraničí a za 
prínos k zachovávaniu a šíreniu 
tradícii horehronského regiónu 

STANISLAV ŠEBEST – za zá-
služnú športovú činnosť v pro-
spech občanov mesta a regiónu 

EMIL URBAN – za dlhoročnú 
publicistickú činnosť pri popu-
larizácii mesta a jeho osobností 
Cenu mesta Brezna in memo-
riam prevzal syn Peter.

 (md)

Pamiatku padlých hrdinov si uctili pietnym aktom

Ocenili pätnásť osobností a kolektívov mesta Brezno
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Pamiatku padlých hrdinov si v Brezne uctili pietnym aktom. FOTO: STANISLAV SPÁČ

Tohtoroční ocenení. FOTO: STANISLAV SPÁČ
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Richtára si mohli Brezňania 
voliť na základe mestských 
výsad už od roku 1380. Právo 
podieľať sa na jeho voľbe mali 
zo začiatku pravdepodobne 
všetci mešťania, neskôr, asi od 

polovice 16. storočia sa zúžilo 
na 60 – člennú volebnú obec 
(iurata communitas).

Richtár (iudex, Richter) bol 
volený na obdobie jedného 
roka a len zriedka sa stávalo, 
aby vykonával úrad v  dvoch 
po sebe nasledujúcich obdo-
biach, aj keď za svojho života 
mohol byť viackrát do tejto 
funkcie zvolený. Najdôležitej-
šími povinnosťami richtára 
bolo spravovanie mestského 
majetku a pokladnice, vybe-
ranie daní a poplatkov, vyplá-
canie miezd úradníkom a os-

tatným mestským zamest-
nancom, naviac mal aj súdne 
právomoci v  menších spo-
roch medzi obyvateľmi mesta. 
V časoch protihabsburgských 
povstaní bol aj hlavným vo-
jenským veliteľom a uschová-
val u seba kľúče od mestskej 
brány a do vybudovania rad-
nice sa zasadania mestskej ra-
dy, vybavovanie stránok a do-
konca aj súdy konali priamo 
v richtárovom príbytku. 

Autorita najvýznamnejšie-
ho hodnostára mesta a  jeho 
reprezentanta v styku s oko-
litým svetom bola patrične 
zachovávaná a  každý, čo len 
nepatrný prehrešok voči jeho 

osobe bol prísne a exemplár-
ne potrestaný. Ešte prísnejšie 
bola však posudzovaná spre-
nevera richtárskemu úradu, 
pretože v  takom prípade bol 
rozsudok meštianskeho súdu, 
ktorý viedol mestský tribún 
s  rečníkmi, po dôkladnom 
zvážení obžaloby aj obhajoby 
bezodkladne platný a  neod-
volateľný. Presvedčili sa o tom 
aj vnuci richtára Daniela 
Chmeliusa, ktorí aj po jeho 
smrti museli znášať súdne ná-
sledky za spreneveru peňazí, 
ktorú vykonával počas svojho 
richtárovania. 

S  vedomím postihnuteľ-
nosti za zle vykonanú prácu 

musel každý richtár na konci 
roka „skladať účty“ a až po ich 
dôkladnom preverení mest-
skou radou a volenou obcou 
dostal „absolutorium“. 1. ja-
nuára nasledujúceho roku bol 
zvolený nový richtár, ktorý 
bol ohlásený z „kancľa“ v kos-
tole a tam pred oltárom zložil 
aj slávnostnú prísahu. Potom 
sa konal spoločný obed s člen-
mi mestskej rady, mestského 
senátu ako aj najvýznamnej-
šími mešťanmi volenej obce, 
ktorému ešte predchádzalo 
ceremoniálne odovzdávanie 
moci novému richtárovi pro-
stredníctvom mestskej rady 
a senátu.  (hmb)

Napriek možnostiam, 
ktoré jej ponúkalo štúdium 
medzinárodných vzťahov, 
zostala doma a  rozhodla sa 
pestovať čučoriedky. Vitajte 
v  kráľovstve Barbory Figľu-
šovej z  Brezna, ktorá svoju 
ovocnú záhradu zmenila na 
Čučoriedkovo.

Ako ste sa dostali k pesto-
vaniu čučoriedok? 

- K pestovaniu ma priviedli 
moji rodičia, ktorí v roku 2002 
založili čučoriedkovú záhra-
du. Svoje nadšenie a zapálenie 
pre niečo nové preniesli aj na 
mňa.  Nielen s nadšením, ale 
najmä s láskou sme sa spoloč-
ne celá rodina starali od jari do 
jesene o čučoriedkové kríky.

Prečo práve čučoriedky? 
- Rozhodnutie rodičov 

ovplyvnil zámer dopestovať 
ovocie, ktoré v našom regióne 
v tom čase ako záhradné ovo-
cie nebolo známe a ponúkalo 
“zdravé plody” v záhradke po-
čas celého leta. K definitívne-
mu rozhodnutiu prispel druh 
kyslej pôdy, vyžadujúcej pes-
tovanie čučoriedky chocho-
líkatej. Zámer rodičov som 
počas vysokoškolského štúdia 
rozšírila, Čučoriedkovu dala 
iný rozmer. Som vďačná rodi-
čom za ich prejavenú dôveru a 
povzbudenia.  

Spolu s nimi sa tejto čin-
nosti venujete už viac ako 15 
rokov. Darí sa vám? 

- Ďakujem za opýtanie. Vďa-
ka Bohu, áno, darí sa nám. 
Podnikanie v agrosektore nie 
je jednoduché. Klimatické 
zmeny, nároky spotrebiteľov 
na zdravú výživu si vyžadujú 
okrem praktických aj teore-
tické vedomosti. Práca okolo 
kríkov je práve na jar náročná 

z viacerých dôvodov. Tým roz-
hodujúcim je vegetačný čas. 
Ani jeden rok nie je vegetačný 
nástup rovnako dlhý. Sú roky, 
keď prichádza jar skoro. S ná-
stupom teplých slnečných dní 
musíme za krátky čas stihnúť 
strihanie kríkov, ručné vytr-
hávanie  buriny a  aplikovanie 
hnojiva. Nepoužívame synte-
tické prípravky na odburine-
nie, neaplikujeme syntetické 
hnojivá. Aby sme dopestovali 
zdravé bio čučoriedky, apliku-
jeme organické hnojivo teda 
fermentovaný kravský hnoj. 

Takže kladiete dôraz na 
ekologický spôsob starostli-
vosti o svoje Čučoriedkovo...

- Áno. Za našu starostlivosť 
sa nám odplácajú nielen ču-
čoriedky, ale aj naše včielky. 
Vďaka už spomínanej apliká-
cii  organického hnoja v našej 
záhrade kvitnú lúčne kvety od 
jari do jesene. 

Bolo náročné preraziť na 
trhu? 

- Nie. (úsmev)

To znamená, že nemáte 
konkurenciu?

- Bez konkurencie by ma 

to nebavilo (smiech). Na tr-
hu je v každom kraji niekoľ-
ko pestovateľov čučoriedky 
chocholíkatej. S niektorými sa 
osobne poznám. Veľmi dobre 
spolupracujeme, vymieňame 
si skúseností, ale vzájomne sa 
ako konkurencia nevnímame.

Vyštudovali ste diploma-
ciu. Prečo ste zostali doma v 
Brezne a pôsobíte v podstate 
v diametrálne odlišnej ob-
lasti?

- Už počas štúdia diplo-
macie som veľa cestovala. 
Štúdium, cestovanie, spozná-
vanie iných kultúr, tradícií 
prispelo k intenzívnejšiemu 
vnímaniu svojich koreňov a 
uvedomeniu si, kam patrím. 
Vyrastala som v harmonickej 
rodine. S láskou a vďačnosťou 
sme pristupovali ku všetké-
mu, čo nás naučili, zachovali 
pre nás starí a prastarí rodi-
čia, čo nám poskytovala príro-
da, kraj, v ktorom žijeme. Dia-
metrálne odlišná oblasť, ako 
ste ju nazvali, sa nevylučuje s 
mojimi záľubami, zámerom 
žiť v Brezne, venovať sa nie-
len pestovaniu čučoriedok, 
ale aj včelárstvu. Naviac bez 
vzdelávania sa v uvedenej 

oblasti dnes už nedá úspešne 
podnikať! A prečo som ostala 
žiť v Brezne? Okrem rodičov 
ma presvedčila aj komunál-
na stratégia súčasného ve-
denia mesta, ktorému záleží 
na zotrvaní mladej generácie 
v meste. Svojimi investičnými 
zámermi zabezpečuje priazni-
vé podmienky pre život mla-
dých ľudí a mladých rodín vo 
všetkých oblastiach: komuni-
kácia, infraštruktúra, vytvára-
nie vhodných podmienok pre 
podnikanie, šport, kultúru... 
Naviac naše mesto Brezno 
so svojou bohatou históriou, 
kultúrou leží v  lone krásnej 
prírody Nízkych Tatier, ktorá 
poskytuje bohaté možnosti 
športového vyžitia. 

Vyzerá to tak, že ste sa v 
práci s čučoriedkami našli. 
Čo vám to dáva? 

- Áno, napĺňa ma práca 
okolo včeličiek, čučoriedok, 
spracovania čučoriedok na 
rôzne domáce “fajnoty”. Je 
výborným doplnením, rela-
xom,  tiež zdrojom príjmu. 
Na druhej strane podnikanie 
v agrosektore vo veľkej mie-
re ovplyvňujú poveternostné 
podmienky. Intenzívne letné 

búrky spojené s krupobitím 
dokážu zmariť vašu niekoľ-
komesačnú prácu a váš zdroj 
príjmu.  Naviac podnikám 
v extraviláne mesta Brezna, 
mám sťažený prístup do Ču-
čoriedkova cez miestnu ko-
munikáciu, hlavne v daždi-
vom počasí.

Stalo sa vám niekedy, že sa 
naplnil ten najhorší scenár a 
prišli ste o celú úrodu? 

- Áno. Aj túto sezónu krúpy 
zničili časť úrody, ktorá už ne-
bola takej kvality, aby sme ju 
mohli ponúknuť koncovému 
zákazníkovi. 

Ale nevzdávate sa. Čo by 
ste odporučili šikovným ľu-
ďom, ktorí síce majú dobrý 
nápad, ale stále nenabrali 
odvahu ho realizovať?

- Nevzdať sa svojich nápa-
dov, zámerov, aby nabrali od-
vahu, pretože nikdy nie je ne-
skoro zrealizovať niečo, o čom 
snívajú. Keď máte okolo seba 
ľudí, ktorí vám veria a podpo-
rujú vás, tak úspech je zaruče-
ný. Do svojej práce vkladajme 
srdce, aby ľudia naokolo cítili, 
čo to pre nás znamená.

 (eš)

Historické zrkadlo mesta 

barbora Figľušová. FOTO: ARCHÍV B. F. Zmenila svoju ovocnú záhradu na Čučoriedkovo. FOTO: ARCHÍV B. F.
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8.2. štvrtok o 19:00
Jumanji: Vitajte v džungli
Komédia/Dobrodružný, USA, 
112 min, český dabing, MP12, 
2D, vstupné 5,50 €. Nezabud-
nuteľná rodinná dobrodružná 
komédia sa po vyše 20 rokoch 
vracia na plátna kín. Po tom, čo 
štvorica študentov objaví starú 
hraciu konzolu, sú vtiahnutí do 
fantastického sveta Jumanji.  

9.2. piatok, 22.2. štvrtok o 
19:00
15:17 Paríž
Dráma/Triler, USA, 93 min, 
2018, slovenské titulky, MP15, 
2D, vstupné: 5,50 €. 21. augusta 
2015 si celý svet v ohromení vy-
dýchol, keď médiá ohlásili zma-
rený teroristický útok na vlak # 
9364 smerujúci do Paríža. Za ob-
divuhodným hrdinským činom 
stála trojica mladých Američa-
nov cestujúcich po Európe, ktorí 
premohli ťažko ozbrojeného Ma-
ročana pripraveného zabíjať.

10.2. sobota, 16.2. piatok, 
18.2. nedeľa o 16:00
Snehová kráľovná: Tajomstvo 
ohňa a vody
Animovaný, Rusko, 80 min, 
2018, slovenský dabing, MP, 2D, 
vstupné: 5,50 €. Pokračovanie 
populárnej animovanej série je 
opäť plné dobrodružstva, vtipu a 
kúziel. Po tom, čo Gerda porazila 
Snehovú kráľovnú a oslobodila 
svojho brata Kaya, má pred sebou 
ďalšiu úlohu: nájsť rodičov une-
sených Severným vetrom a dať 
celú rodinu zas dohromady. 

10.2. sobota, 20.2. utorok o 
19:00
Zmenšovanie
Komédia, USA, 135 min, 2017, 
slovenské titulky, MP12, 2D, 
vstupné: 5,50 €. Predstavte si, ž e 
by ste mohli rozprá vkovo zbo-
hatnú ť . Stač ilo by splniť  jednu 
malú  podmienku. Dobrovoľ ne 
absolvovať  proces, na ktoré ho 
konci by ste merali iba desať  cen-
timetrov. 

11.2. nedeľa o 16:00
Coco
Animovaný/Komédia/Dob-
rodružný, USA, 109 min, 2017, 
slovenský dabing, MP7, 2D, 
vstupné: 5,50 €. Aj napriek zvlášt-
nemu zákazu hudby vo svojej 
rodine sa malý Miguel túži stať 
uznávaným hudobníkom, akým 
bol jeho idol, tragicky zahynuvší 
gitarista Ernesto de la Cruz. V 
snahe dokázať svoj talent sa Mi-
guel za nevysvetliteľných okol-
ností ocitá na mieste, ktoré ešte 
žiadny živý človek nenavštívil – v 
krásnom a pestrofarebnom svete 
zosnulých. 

11.2. nedeľa, 16.2. piatok o 
19:00
Päťdesiat odtieňov slobody
Triler/Erotický, USA, 105 min, 
2017, slovenské titulky, MP18, 

2D, vstupné: 5,50 €. Fenomé n 
Pä ť desiat odtieň ov vstupuje do 
tretej, zá vereč nej fá zy. Anastasia 
Steele a Christian Grey sa dobro-
voľ ne zriekli svojej slobody a pred 
svadobný mi svedkami povedali 
rozhodné  “Á no”. Ž iť  š ť astne až  do 
smrti im ale dopriate nebude. 

13.2. utorok o 19:00
Chlapi neplačú
Dráma, Bosna a Hercegovina, 
Slovinsko 98 min, 2017, české 
titulky, MP 15, 2D, vstupné: 5,50 
€. V opustenom horskom hoteli, 
ktorý dnes už len naznačuje dobu 
svojej zašlej slávy a luxusu, pre-
bieha psychologický experiment. 
Na jednom mieste sa stretne 
osem dobrovoľníkov z radov voj-
nových veteránov, zastupujúcich 
rôzne národnosti a etniká bývalej 
Juhoslávie, aby tu podstúpili spo-
ločnú terapiu. 

15.2. štvrtok o 19:00
Niť z prízrakov
Dráma, USA, 2018, 130 min, 
české titulky, MP12, 2D, vstupné 
5,50 €. Niť  z prí zrakov rozprá va 
prí beh o muž ovi posadnuté ho 
znič ujú cou dokonalosť ou. Muž a 
natoľ ko sústredené ho na kaž du-
č ký  detail, ž e mu medzi prstami 
uniká  vš etko podstatné . Muž a, 
ktoré ho lá ska znič ila, ale aj za-
chrá nila. Zá lež í  na uhle pohľ adu. 

17.2. sobota o 16:00
Časovaňa doktora Proktora
Komédia/Rodinný, Nórsko, Ne-
mecko, 95 min, slovenský dabing, 
MP, 2D, vstupné 5,50 €. Zami-
lovaný Doktor Proktor cestuje 
späť v čase v zúfalej túžbe zmeniť 
minulosť. Chce prekaziť svadbu 
medzi jeho milovanou Julliette a 
hrozným Claudeom Clichém, no 
zostáva uväznený v čase. 

17.2. sobota o 19:00
Obyčajná tvár
Dráma, USA, 86 min, 2017, slo-
venské titulky, MP7, 2D, vstupné: 
5,50 €. Tento chlapec zmení váš 
svet k lepšiemu. Medzinárodný 
knižný bestseller, ktorý chytil za 
srdcia čitateľov po celom svete, sa 
konečne dočkal filmového spra-
covania. Dojímavý príbeh o tom, 
aké ťažké je pre malého chlapca 
zapadnúť medzi rovesníkov v 
škole, ktorí sú úplne iní...úplne 
obyčajní. 

18.2. nedeľa o 19:00
Disaster Artist
Komédia/ Životopisný/Dráma, 
USA, 2017, 97 min, slovenské 
titulky, MP15, 2D, vstupné 5,50 
€. Jeho film bol taký zlý, že sa stal 
kultovým. A tak stálo za to, na-
krútiť o jeho vzniku druhý, ešte 
horší a víťazný. Skutočný príbeh 
o vzniku a nakrúcaní kultovej fil-
movej klasiky režiséra Tommyho 
Wiseaua filmu The Room (2003), 
označovanej ako jeden z najhor-
ších filmov všetkých čias, ako 
„Občan Kane zlých filmov“. 

www.kino.brezno.sk

NKP bombura 18:00

DisKusia o lese hostia z iniciatívy „my 
sme les“ a Štátnych lesov sR, modeRátoR 
lukáš fila (denník n)

vstup voľný!

22.2.
ŠtvRtok

23.2.
piatok

KiNo mostár 17:00

iva sikulová, maRek sikula icelaND sKi exPeDitioN
aRolla film / Rtvs živá rieka 
miro peťo extrémne na lyžiach
peteR hámoR koruna himaláji - dhaulagiri

NKP bombura 22.00

konceRt skupiny balKaNsambel (balkánske rytmy)

24.2.
sobota

KiNo mostár 17:00

matúŠ laŠan 30 dní hrdinom
peteR katReniak via mongolia - severne od hodvábnej cesty
juraj Ďurifuk koreň seven virgin summits - divoká antarktída
slovenská pRemiéRa filmu mountain (aus)

NKP bombura 22.00

konceRt skupiny cha bud (zmes urban dnb jazz reggae dub)

zmena programu vyhradená.

organizátori:

www.Dumbierfest.sk

predpredaj v sieti 
ticKetPortál 

a
tik brezno

www.atelierplus.sk

OZ NAIRAM
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Kontakt:  OZ Tuláčik Brezno,  
utuloktulacik@gmail.com, 

0918 888 411, 0915 048 612.  
Na adopciu len do dobrých rúk po 

podpísaní adopčnej zmluvy 
a zaplatení adopčného poplatku.

TULÁČIKOVIA 
HĽADAJÚ DOMOV

POHOTOVOSTNÉ  
LEKÁRENSKÉ SLUŽBY 

V BREZNE

Lessie je ďal-
šie nechcené 
š t e n i a t k o , 
ktoré hľadá 
nový domov. 
Má približne 
tri mesiace, 
v dospelosti 

bude stredného vzrastu. Lessie je 
aktívna, veselá, priateľská, veľmi 
sa teší z ľudskej spoločnosti, rada 
sa pohrá aj s inými psíkmi. Nový 
domov hľadá v byte alebo rodin-
nom dome s prístupom dovnútra. 
Je veterinárne ošetrená a čipova-
ná.

Timko je ďal-
šie nechcené 
š t e n i a t k o , 
ktoré u nás 
v útulku ča-
ká na novú 
rodinku. Má 
približne tri 

mesiace, je to kríženec retrívera, v 
dospelosti predpokladáme stred-
ného vzrastu. Timko je ako všetky 
šteniatka hravý, priateľský, prítul-
ný, zvyknutý aj na iných psíkov. 
Je vhodný do bytu aj rodinného 
domu. Pred adopciou bude vete-
rinárne ošetrený a čipovaný.

Steffi je 
6 - m e s a č n á 
n á d h e r n á 
fenka, ktorá 
sa našla na 
ulici. V do-
spelosti bude 

stredného vzrastu. Je aktívna, ve-
selá, priateľská, veľmi sa teší z ľud-
skej spoločnosti, rada sa pohrá aj s 
inými psíkmi. Nový domov hľadá 
v byte alebo rodinnom dome s 
prístupom dovnútra. Je veterinár-
ne ošetrená a čipovaná.

8. – 11. 2. Lekáreň Dr. Max OD 
Kaufland, Banisko 2969/2A
12. – 18. 2. Lekáreň Dr. Max OC 
TESCO, ČSA 59
19. – 22. 2. Lekáreň Dr. Max OD 
Kaufland, Banisko 2969/2A
Lekárenská pohotovostná služ-
ba trvá v pracovné dni od 18.00 
do 20.00, soboty, nedele a sviat-
ky od 8.00 do 20.00.

ROZPIS MOBILNÝCH 
ODBEROV KRVI 2018

7. 3. 2018
4. 4. 2018
2. 5. 2018
6. 6. 2018
11. 7. 2018

1. 8. 2018
5. 9. 2018
3. 10. 2018
7. 11. 2018
5. 12. 2018

CENTRUM PRÁVNEJ POMOCI ROZŠÍRILO 
KONZULTAČNÉ HODINY

Oznamujeme obyvateľom mesta a okresu Brezno, že Cen-
trum právnej pomoci – konzultačné pracovisko Brezno  pre 
vysoký záujem rozširuje konzultačné hodiny.
Právne poradenstvo bude poskytované v priestoroch Mest-
ského úradu Brezno, zasadačka č. 2, Nám. gen. M.R. Štefánika 
2, Brezno
v stredu od 8.00 do 13.00 h 
v piatok od 8.00 do 14.00 h. 
Na konzultáciu je potrebné sa vopred objednať na tel. čísle: 
0905 477 405

domu. Pred adopciou bude vete-
rinárne ošetrený a čipovaný.

stredného vzrastu. Je aktívna, ve-
selá, priateľská, veľmi sa teší z ľud-
skej spoločnosti, rada sa pohrá aj s 
inými psíkmi. Nový domov hľadá 
v byte alebo rodinnom dome s 
prístupom dovnútra. Je veterinár-
ne ošetrená a čipovaná.
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Zlé prekonávať dobrým... (tajnička). Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. r. Štefánika 1, 977 01 
Brezno alebo vhoďte do schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 16. februára. výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. Z rieši-

teľov minulej krížovky sme vyžrebovali Pavlínu Zemkovú z Brezna. Blahoželáme! výhru si vyzdvihnite v redakcii.

Autor:          
PK

vyyčistil vo vode vstup do domu meno Lenky otázka na 
spôsob

knokaut (skr.) etnikum otravný hmyz obojživelník nech po česky americký herec T5 vysoká po 
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ORAN
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Posledný januárový víkend 
žila breznianska Aréna krás-
nou hudbou a  ladnými po-
hybmi na ľade. Po prvýkrát 
v histórii sa tu konala najvyš-
šia slovenská súťaž v  kraso-
korčuľovaní ICE CUP Brezno 
2018. 

Program bol doslova na-
bitý od sobotného rána až do 
neskorého večera, no a  v  ne-
deľu tomu nebolo inak. Na 
brezniansky ľad vykorčuľovalo 
204 pretekárov z celkovo  26 
klubov v 17 kategóriách z ce-
lého Slovenska. Organizátor 
pretekov krasokorčuliarsky 
klub ICE SKATING TEAM 
Brezno sa svojej úlohy hosti-
teľa najvyššej súťaže ujal zod-
povedne a  nič nenechával na 
náhodu. Predseda klubu IST 
Brezno a  riaditeľ pretekov 
Pavel Miháľ po podujatí po-
vedal: „Sme spokojní s celko-
vou organizáciou, až na malé 
nedostatky, ktoré sme riešili 
okamžite. Musím poďakovať 

všetkým partnerom a celému 
organizačnému tímu, bez kto-
rých by sa takéto podujatie 
nedalo zorganizovať na tak vy-
sokej úrovni. A že to bolo ozaj 
tak, hovoria ohlasy trénerov 
a návštevníkov Arény Brezno.“  

Domáci tím postavil do sú-
ťaže aj svojich pretekárov a ich 
účinkovanie zhodnotila tré-
nerka Mária Lörinčíková: „IST 

Brezno zastupovalo celkovo 
päť pretekárok – Andrea Bílko-
vá, Olívia Kováčiková, Micha-
ela Miháľová, Emma Štulajte-
rová a Diana Chválová. Pre dve 
dievčatá to bol úplne prvý štart 
na súťažnej pôde a dokonca na 
domácom ľade, čo bolo pre ne 
ani nie tak fyzicky, technicky, 
ale hlavne psychicky náročné. 
Popasovali sa s  tým výborne 

a podali pekné výkony. Jazdy 
boli ucelené, plynulé, zvlád-
nuté, pre diváka bez chýb, ale 
rozhodcom chybičky neušli 
a tak na popredné umiestnenia 
to nebolo. Ostrieľané dievčatá 
predviedli svoje jazdy so za-
radenými ťažšími prvkami, 
a aj keď im práve tie vyšli, tak 
sa dopustili chýb v piruetách 
a s veľmi maličkými rozdielmi 

bodov (stotiny) nám ušli pó-
diové umiestnenia.“ 

Po úspešnom prvom roční-
ku ICE CUP Brezno 2018 nám 
neostáva už nič iné, len zaželať 
organizátorom veľa sily a chu-
ti pripraviť ďalší ročník, aby 
neostalo len pri prvých prete-
koch, ale nech sa stanú tradí-
ciou na Horehroní.

 (pm)

Hokejový klub Brezno tr-
pezlivo vychováva mladých 
hráčov, čo postupne prináša 
svoje ovocie. Aj túto sezónu 
sa totiž v dresoch reprezentá-
cie v mládežníckych kategó-
riách objavilo viacero jeho 
odchovancov. 

V Poprade, Dolnom Ku-
bíne a Novom Meste nad 
Váhom sa uskutočnili regi-
onálne výbery hráčov do 15 
rokov. Zúčastnila sa na nich 
aj pätica Brezňanov.

Na ceste za hokejovým 
snom

Do výberu v Dolnom Ku-
bíne bolo nominované trio 
hráčov HK Brezno Šimon 
Šimko, Oliver Turňa a Hugo 
Lukačovič. Výber v Popra-
de absolvovali hráči Marcel 
Štefančík a Adrián Mešťan, 
ktorí sa momentálne vydali 
na skusy do Čiech, no vy-
rástli na breznianskom ľade. 
„Chlapcom držíme palce v 
ďalšom napredovaní a bude-
me sa snažiť im na ceste za 
hokejovým snom pomáhať zo 
všetkých síl,“ povedal jeden 
z  reprezentačných trénerov 
Ján Cpin. 

Po návrate z  repre kempu 
sa traja aktuálne pôsobiaci 

hráči v HK Brezno podelili 
o svoje prvé skúsenosti s re-
prezentačným družstvom aj s 
nami. Slovami chvály nešetril 
brankár Šimon Šimko: „Prí-
stup celého realizačného tímu 
ku hráčom bol veľmi dobrý. 
Všetci chalani sa snažili a 
ukázali, aké majú schopnos-
ti, navzájom sme sa podpo-
rovali a motivovali do tvrdej 
práce.“ Ako ďalej pokračoval, 
zo sústredenia si odnáša veľa 
pekných spomienok, nových 
skúseností a rovnako predsa-

vzatie, že doma bude pracovať 
na svojej fyzickej kondícii. 

Ťažké tréningy, ešte 
ťažšie zápasy

Útočník Hugo Lukačovič 
hodnotí svoje pôsobenie v 
reprezentačnom výbere hrá-
čov do 15 rokov takisto veľmi 
pozitívne. „Všetci sme maka-
li naplno, či na ľade alebo na 
suchu, bolo to veľmi náročné, 
ale myslím si, že som to zvlá-
dol celkom dobre. Po ťažkých 
tréningoch prišli ešte ťažšie 

zápasy, v  ktorých sa všetci 
snažili dostať zo seba maxi-
mum,“ uviedol mladý hráč 
Brezna, ktorému sa podarilo 
streliť gól a na jeden aj prihrať. 
Ako sám hovorí, z  kempu si 
odniesol veľa cenných skúse-
ností, pochvalu trénerov za 
prihrávky a techniku korčuľo-
vania, ale aj chuť na sebe ďalej 
pracovať.

S  podobnými pocitmi od-
chádzal z Dolného Kubína aj 
ďalší z trojice rytierov Oliver 
Turňa. Najnáročnejší bol pod-

ľa jeho slov úvodný deň kem-
pu, ale vysoko hodnotí aj úro-
veň záverečného hokejového 
stretnutia. „Zápas sa s ligou 
starších žiakov alebo kade-
tov nedal porovnať. Bol oveľa 
rýchlejší a fyzickejší, všetci sa 
snažili ukázať čo najviac, aby 
upútali pozornosť trénerov. 
Mňa pochválili za dobrú streľ-
bu a  prihrávky,“ vyjadril sa 
nádejný útočník. Veríme, že 
nielen o tejto trojici chlapcov, 
ktorí stále hája farby Brezna, 
budeme ešte počuť. (eš)

Breznianski hokejisti sa v reprezentácii nestratili 

Breznianske hokejové nádeje. FOTO: J. C. 

Mária Lörinčíková a Emma Štulajterová.  FOTO: ARCHÍV IST Andrea Bílková.  FOTO: ARCHÍV IST Michaela Miháľová. FOTO: ARCHÍV IST 
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2. HOKEJOVÁ LIGA 

HK BREZNO – MHK Martin 
5:3 (1:2, 2:1, 2:0)
Góly BR: Koštiaľ, Gašpar, Bau-
er, Pinka, Laubert

Martin už raz v Brezne 
prehral a  zrejme aj preto v 
úvode zápasu vybehol na do-
mácich ako uragán. Nechceli 
nič nechať na náhodu a len s 
ťažkosťami sa rytieri bránili. 
V presilovke hostí sme inka-
sovali prvýkrát po dorážke. Aj 
naši hráči ukázali chuť po góle 
a v bránkovisku sa výborne 
zorientoval Koštiaľ a bolo vy-
rovnané. Napriek tomu hostia 
stále hrozili z protiútokov. Po 
nich sa dokázali udržať na 
dlhšie v  našom obrannom 
pásme a do konca tretiny sa 
ujali vedenia po takomto tla-
ku, ktorý z  ich hry vyplynul. 
Vedeli sme, že len snaha stačiť 
nebude. V druhej tretine sme 
sa presadili dobrou strelou 
Gašpara a v presilovke Bau-
erom po peknej kombinácii. 
Martin však vyrovnal opäť v 
presilovke a v tejto časti bola 
hra vyrovnaná. Diváci si prišli 
na svoje, hokej bol rýchly a vi-
deli skvelé momenty na oboch 
stranách. Ako kľúčový sa 
ukázal moment, keď hostia v 
mnohých prečísleniach zlyha-
li v koncovke. Keď v jednom 
z prečíslení išli dvaja na jed-
ného a prihrali si do prázdnej 
brány, brankár Brezna Cpin 
lapačkou v rozštepe chytil puk 
letiaci do siete. Nikto neveril, 
že to neskončilo v bráne. Hos-
tia práve vtedy akoby odišli 
z ľadu. Potvrdili sa ich obavy 
z ich „postrachu“ Cpina v brá-
ne domácich, ktorý si túto 
pozíciu v ich podvedomí vy-
bojoval výkonom v základnej 
časti, kedy vychytal víťazstvo 
a kryl 60 zo 61 striel Martin-
čanov. V tretej tretine sa už 
viac bojovalo ako hralo a naši 
hráči umnou defenzívou ne-
dali priestor Martinu na stre-
lenie víťazného gólu. Naopak, 
Pinka a Laubert dali Breznu 

svojimi gólmi kľud a pohodu 
do zostávajúcich minút. Hos-
ťom nepomohla ani dlhá hra 
bez brankára a domáci spolu 
s vynikajúcim publikom osla-
vovali prvé víťazstvo v  play-
-off sérii s Martinom, hranej 
na dva víťazné zápasy.

 
1. LIGA DORAST

HK BREZNO – HC Lučenec 
5:6 (2:2, 2:2, 1:2)
Góly BR: Marek 2, Bálint, Kha-
dizhalov, Belko

HC Lučenec - HK BREZNO 3:2 
(1:0, 1:2, 1:0)
Góly BR: Szoke Š., Khadizhalov

Posledné dva zápasy v nad-
stavbovej časti pred play-off 
čakal dorastencov Lučenec. 
Podľa očakávania boli naši 
mladíci aktívnejší a  vytvori-
li množstvo šancí, bolo však 
cítiť prílišnú zodpovednosť 
a  tlak z  povinnosti vyhrať. 
Napokon sa štatistické pred-
poklady nenaplnili a oba zá-
pasy vyhral súper o gól. Vďaka 
tomu sa dostal pred nás v ta-
buľke a oba zápasy vo vyraďo-
vacích bojoch bude začínať na 
domácom ľade, naši chlapci si 
situáciu nechtiac skompliko-
vali a čaká ich pravdepodob-
ne HC ŠKP Bratislava na jeho 
ľade.   

LIGA KADETI 

P.H.K. Prešov - HK BREZNO 
3:3 (1:0, 1:1, 1:2) 
Góly BR: Gérer, Bálint 2

Zápas dobrej úrovne s 
množstvom bojovnosti a zod-
povednej práce na našej stra-
ne. Chceli sme hrať poctivý 
hokej a trpezlivo sme za tým 
korčuľovali. Skvele fungo-
val brankár a do defenzívy sa 
pripájali všetci hráči. Šancí v 
útoku bolo menej, no hlad za 
gólmi sa nám trikrát vyplatil. 
Bod z Prešova má pre našu ka-
bínu aj psychologickú hodno-
tu. Zaslúžili sme si ho. 

1. LIGA STARŠÍ ŽIACI 
8. ŠHT

HC´05 B. Bystrica - HK 
BREZNO 2:4 (0:0, 1:3, 1:1)
Góly BR: Turňa, Greschner 3

Obdivuhodný výkon. Skve-
lé takticky zvládnuté, zod-

povedná defenzíva, chuť v 
ofenzíve, osobná statočnosť, 
príkladná disciplína. Obrov-
ský rešpekt hráčom za prácu v 
tomto zápase. 

7. ŠHT

HC´05 B. Bystrica - HK 
BREZNO 8:2 (0:0, 1:3, 1:1)
Góly BR: Murín, Švec

Som hrdý na chlapcov za 
výkon v zápase. Donútili sme 
Bystricu strachovať sa o vý-
sledok, vedeli sme byť nebez-
pečným súperom a ak by sme 
využili výborné gólové šance, 
ktoré sme si vypracovali, skó-
re by bolo opačné. Dve tretiny 
to bol výborný hokej, v tretej 
sme nešťastne inkasovali a sú-
per si to už ustrážil. 

1. LIGA MLADŠÍ ŽIACI 
6. ŠHT

HK BREZNO – HC´05 B. Bys-
trica 0:4 (0:2, 0:1, 0:1)

Ofenzívna pasivita a chýba-
júca dravosť rytierov v útoč-
nom pásme boli rozhodujúce 
v prvej polovici stretnutia. 
Barani zužitkovali streleckú 
prevahu na trojgólový náskok. 
Paradoxne v poslednej časti 
hry sme dokázali súpera za-
tlačiť, vytvoriť si šance, no ich 
brankár chytal veľmi spoľahli-
vo. V 52. minúte sme pri našej 
presilovke v prílišnej snahe 
streliť gól pustili baranov do 
brejku a bolo 0:4. Za pochvalu 
stojí predvedená hra a tímo-
vá súdržnosť v tretej tretine, 
avšak spôsob, akým sme do 
stretnutia nastúpili, verím, 
prinesie ponaučenie do ďal-
ších zápasov.

5. ŠHT

HK BREZNO – HC´05 B. Bys-
trica 5:2 (1:1, 4:1, 0:0)
Góly BR: Pančík, Kováčik A. 2, 
Budai, Berčík 

Skvelý tímový výkon, nasa-
denie, dôraz a spoľahliví bran-
kári priniesli ovocie v podobe 
skalpu baranov. Toto víťazstvo 
je dôkazom, že ak „ťaháme la-
no“ jedným smerom, môžeme 
zdolať kohokoľvek. Strhujúci 
zápas konečne prebudil aj náš 
fanklub. Palec hore rytieri a 
vďaka za skvelý zážitok.

 (hkb)

Domáci oslavovali prvé 
víťazstvo v play-off sérii 

MESTO BREZNO – MESTSKÝ ÚRAD BREZNO 
odbor kultúry a športu 
Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01  Brezno 

 

Výzva  

na podávanie nominácii na ocenenie  
Športovec roka mesta Brezno za rok 2017 

 
Športová komisia pri MsZ v spolupráci s Mestom Brezno a odbor športu vyzýva všetky 
športové kluby na území mesta Brezno, so sídlom v Brezne, aby sa zapojili do  nominácií na 
ocenenie Športovec mesta Brezno za rok 2017, ktorý bude vyhodnotený 25.5.2018 v rámci 
večerného programu na námestí M.R.Štefánika počas Dni mesta Brezno 2018. Na základe 
nominácii bude hlasovaním členov komisie športu pri MsZ v Brezne určené poradie v 
jednotlivých kategóriách. Každý športový klub môže  za svoj klub navrhnúť buď 1 športovca 
alebo 1 kolektív. 
 

Hodnotiť sa budú nasledovné kategórie: 
 

1. Najlepší športovec roka  
2. Najlepší športový kolektív 
3. Najlepší športovec klubu  

 
V návrhu (nominácii) treba uviesť: 

 
1. Meno a priezvisko športovca, v prípade kolektívu názov družstva  
2. Za kolektív sa môžu prihlásiť aj štafety v športoch individuálnych, v ktorých 

prebiehajú oficiálne súťaže družstiev. 
3. Šport, za ktorý by mal byť ocenený  
4. Veková kategória (senior, alebo mládež), najlepšie uviesť rok narodenia alebo vek  
5. Zdôvodnenie (jednotlivec/kolektív - úspechy za rok 2017, ktoré boli dosiahnuté 

v súťažiach na úrovni okresných, krajských, celoslovenských, Európskych, 
Svetových) 

6. Napísať aj umiestnenia v roku 2016 ako pomocnú informáciu pri prípadnej zhode 
výsledkov v roku 2017. 

 
Návrhy – nominácie je potrebné zaslať najneskôr do 13.3.2018 do 12,00 hod.  na adresu: 
miroslav.baran@brezno.sk alebo doručiť na v Brezne na adresu: 
 
Mesto Brezno 
Ing. Miroslav Baran, Odbor kultúry a športu, Nám. gen. M.R. Štefánika 1,  
977 01 Brezno 

VÝZVA 
na podávanie nominácii na ocenenie 

Športovec roka mesta Brezno za rok 2017

Športová komisia pri MsZ v spolupráci s Mestom Brezno a odbor športu 
vyzýva všetky športové kluby na území mesta Brezno, so sídlom v Brezne, 
aby sa zapojili do  nominácií na ocenenie Športovec mesta Brezno za rok 
2017, ktorý bude vyhodnotený 25.5.2018 v rámci večerného programu na 
námestí M.R.Štefánika počas Dni mesta Brezno 2018. Na základe nominácii 
bude hlasovaním členov komisie športu pri MsZ v Brezne určené poradie v 
jednotlivých kategóriách. Každý športový klub môže  za svoj klub navrhnúť 
buď 1 športovca alebo 1 kolektív.

Hodnotiť sa budú nasledovné kategórie:

1. Najlepší športovec roka 
2. Najlepší športový kolektív
3. Najlepší športovec klubu 

V návrhu (nominácii) treba uviesť:

1. Meno a priezvisko športovca, v prípade kolektívu názov družstva 
2. Za kolektív sa môžu prihlásiť aj štafety v športoch individuálnych, v ktorých pre-
biehajú oficiálne súťaže družstiev.
3. Šport, za ktorý by mal byť ocenený 
4. Veková kategória (senior, alebo mládež), najlepšie uviesť rok narodenia alebo vek 
5. Zdôvodnenie (jednotlivec/kolektív - úspechy za rok 2017, ktoré boli dosiahnuté v 
súťažiach na úrovni okresných, krajských, celoslovenských, Európskych, Svetových)
6. Napísať aj umiestnenia v roku 2016 ako pomocnú informáciu pri prípadnej zhode 
výsledkov v roku 2017.

Návrhy – nominácie je potrebné zaslať najneskôr do 13.3.2018 do 
12,00 hod.  na adresu: miroslav.baran@brezno.sk alebo doručiť na 
v Brezne na adresu:

Mesto Brezno, Ing. Miroslav Baran, Odbor kultúry a športu
Nám. gen. M.R. Štefánika 1, 977 01 Brezno


